Item dignetur ipsa maiestas concedere et satisfacere ali cittadini de Momfridonia (*sic*) chi hanno comparato tracte dal conte Ffrancisco et pagateli et denari prestatu ad li soy officiali tanto per tracti quanto per Sali et altri raysuni che potzano trahere

⁶⁰ Doc. n. 43.

⁶¹ J. SAIZ SERRANO, *Guerra y nobleza en la corona de Aragón. La caballería en los ejércitos del rey (siglos XIV-XV)*, Tesi di dottorato, Università di Valencia 2003, pubb. online <http://www.tdx.cat/bitstream/handle/10803/9994/saiz.pdf> (ultima consultazione 11/01/2014), p. 455, n. 65.

⁶² Reg. 2904, 25v, 1442 novembre 20. Foggia.

⁶³ Reg. 2904, f. 45-46, 1442 novembre 21. Foggia.

tante tracte dal porto de Mamfridonia che sia la valuta de quello che deveno havere como mostrerà ciascuno deli dicti citatini per li scripture dali officiali dal predicto conte o mostrassero chiaramente per testimoni fidedigni. Cuiquidem capitulo in eius videlicet fine fuit per nos facta decretacio sequens: placet regie maiestati⁶⁴.

I beneficiari sono Antonuccio e Alberico de Manadohe, che ricevevano la possibilità di *extrahere seu extrahi facere a portu seu carricatorio dicte civitatis Mamfridonie (...)* *tot tractas frumenti seu victualium exituras* fino a completo esaurimento dei debiti del conte, una volta che il maestro portolano avesse constatato la loro quantità *per scripturas autenticas dicti comitis aut testes fidedignos ut in dicto capitulo continentur*, senza pagamento di alcun diritto e con la facoltà di vendere il frumento dove vorranno (*ad quascunque civitates, terras, castra et loca amicorum aut fidelium nostrorum*). Il maestro portolano veniva incaricato di osservare e far eseguire tale concessione, di ritirare le rispettive ricevute come negli altri casi (*apodixas in quarum prima tenor huiusmodi totaliter insertus sit, in aliis vero solum fiat mencio specialis*) e anche provvedere a ricevere per ogni estrazione l'impegno formale a vendere le merci solo nei territori in cui il re lo permetteva (*iuratoriam et obligatoriam cautionem de huiusmodi frumento seu victualibus ad loca seu terras amicorum et fidelium nostrorum non prohibitas et non aliorum devehendis et responsabilibus ydoneis litteris in certis terminis deferendis et fiat publicum instrumentum*), oltre, ovviamente, a controllare che non fosse estratta una maggiore quantità di frumento e che non si avverassero frodi. Nell'ultima estrazione doveva infine ritirare il privilegio e le scritture o altri documenti che attestassero detti debiti.

Continuano quindi le concessioni a Manfredonia. Il monastero femminile di Santa Maria Annunciata, dell'ordine di San Benedetto, presentò un documento emanato dal re Ladislao il 15 gennaio del 1393, contenente un inserto dello stesso re, con cui si concedevano sei once sui redditi del fondaco maggiore e della dogana di Manfredonia, o, in alternativa, sulle gabelle del sale per il sostentamento delle monache: Alfonso *amore Dei et pro elemosina et caritate*, come supplicato dal monastero, confermò la concessione, ma richiamò anche l'obbligo per le monache, già compreso nella lettera di Ladislao, di rilasciare ricevuta (apodixa) ogni qualvolta riscuotessero detti proventi, per evitare una doppia riscossione a danno della curia⁶⁵.

⁶⁴ *Ivi*, f. 45-45v.

⁶⁵ Reg. 2902, f. 146, 1442 dicembre 1. Barletta.

Il successivo documento è destinato a Urbano de Bisancia e Fuscho, suo fratello, di Manfredonia, che possedevano a titolo di creditori fino al momento della riduzione della città il *fortellicium* nominato nel capitolo della dedizione già citato:

Item che tucti li forticzi et lochi che so de Manfridonia et signanter Farano che è dello archiepiscopo et Bresentino siano restituiti alli patruni⁶⁶.

Il pignoramento era avvenuto a motivo di vari debiti, fra gli altri di una dote non pagata:

nomine pigneris tam filii et heredes condam Andree eorum patris, cui per magnificum virum Franciscum de Ursinis de Urbe tamquam tunc balium et tutorem condam Petripauli de Andreis eo tunc pupulli (*sic*) ac filii et heredes legitimi et naturalis condam magnifici Perretti de Andreis militis et cetera, dicta pignoracio facta fuit diversis vicibus, diebus et causis et inter alias fuit causa dotis promisse eidem Urbano et nondum solute pro ducatis mille ducentisquadragesimo uno, tareno uno et granis duodecim.

Il re doveva perciò riconoscere e confermare il diritto al possesso di tale fortino in quanto si trattava di un bene feudale pignorato, revocando qualsiasi altra donazione dello stesso, anche se i titoli mostrati dai due richiedenti erano validi di per sè (ma non sono riportati nel documento, né se ne indicano gli estremi). La località viene quindi restituita *cum tenimentis, territoriis, herbagiis, cabellis ac iuribus et pertinenciis suis omnibus*.

Nonostante l'amnistia generale prevista nei patti di resa, ai difensori della città venne rilasciato specifico indulto: si trattava di alcuni condottieri e stipendiati con il loro seguito di armigeri e *famuli* al servizio di Francesco Sforza⁶⁷.